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1 ÚVOD

Teorie spirály mlčení bývá obvykle považovaná za součást výzkumné

oblasti věnující se formování a udržování veřejného mínění a vlivu masových

médií na tento proces. Málokdy ale bývá zmiňováno, že se jedná o produkt

mnohem delší a obecnější myšlenkové tradice zdůrazňující důležitost sociální

povahy jedinců. Spirálu mlčení lze označit za popis toho, jakou roli sociální

povaha lidí hraje ve formování a udržování veřejného mínění. Autorka teorie

Elisabeth Noelle-Neumann se na začátku 70. let minulého století postavila na

konec dlouhé řady výzkumníků sahající až k antickým myslitelům, kteří

prosazovali ideje jdoucí proti takzvanému racionálnímu ideálu člověka. Noelle-

Neumann podobně jako oni popírá, že jediným motorem lidského jednání je

rozum. Především sociální jednání orientované na ostatní jedince není

produktem racionality, ale kolektivních podvědomých sociálních procesů, jejichž

konečným důsledkem je soudržnost lidské společnosti. Tento pohled dokládá i

citace, která stála v podtitulu prvního článku, ve kterém teorii formulovala: „Lidé

se izolace bojí víc než chybného úsudku, proto se přidávají k masám, i když

s nimi nesouhlasí.“ (Tocqueville citován in Noelle-Neumann 1974: 43) Noelle-

Neumann nevnímá veřejné mínění jako součet názorů jedinců tvořících

veřejnost, nýbrž jako důsledek jejich impulsivního chování vedeného snahou

vyhnout se sociální izolaci (Noelle-Neumann 1974: 43-45; Noelle-Neumann,

Petersen 2004: 339-345). Celé její dílo věnované spirále slouží jako ukázka

toho, jak kolektivní sociální procesy vedou k formování veřejného mínění –

dominantního názoru, který zpětně působí na lidi a nutí je k další konformitě,

zároveň ale přináší luxus života bez strachu ze sociální izolace.

K propojení těchto dvou myšlenkových tradic došlo nejspíš i z toho

důvodu, že spirála mlčení byla formulovaná zrovna v 70. letech, kdy se vědní

obor zabývající se veřejným mínění, jehož Noelle-Neumann byla součástí,

soustředil na souvislost veřejného mínění s celkovým uspořádáním společnosti

a dlouhodobou dynamikou jejího vývoje. Oboru v té době dominovaly myšlenky
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zdůrazňující kolektivní sociální fenomény jako je třeba – pro spirálu mlčení velmi

důležité – názorové klima (McQuail 1999: 362-363; Jirák, Köpplová 2009: 378).

Fenomény související se sociální povahou lidí a z ní plynoucí je ale často

obtížné postihnout. Jak již bylo zmíněno, kolektivní sociální procesy obvykle

probíhají v lidském podvědomí a osoby tak o nich nemusí být schopné

vypovídat (Noelle-Neumann, Petersen 2004: 341). V případě, že si lidé

existenci těchto procesů uvědomují, se k nim stejně hlásí jen zřídka, neboť

oceňovanou kvalitou člověka v moderní západní společnosti je právě racionalita

(Noelle-Neumann 1993: 40-42). Nestačí se proto jedinců v dotaznících pouze

ptát na to, jak by se chovali v hypotetických sociálních situacích. Možná i z toho

důvodu má teorie spíše slabou empirickou podporu (Glynn, Hayes, Shanahan

1997). Na tuto metodologickou obtíž upozorňovala už Noelle-Neumann, když

zdůrazňovala, že by se procesy spojené se spirálou mlčení měly studovat za

podmínek, které co možná nejvěrněji odpovídají situacím, za kterých spirála

mlčení probíhá ve skutečnosti (Noelle-Neumann 1993: 42-47). Vhodným

způsobem pro studium těchto fenoménů proto může být experimentální

metodologie či metody strukturovaného laboratorního pozorování typické

především pro oblast psychologie, ve které výzkumníci častěji než sociologové

zkoumají podvědomé procesy.

Tímto způsobem se v diplomové práci vydáváme i my. Od zkoumaných

jsme skrze dotazník sebrali proměnné, které se se spirálou mlčení pojí. Zároveň

jsme se ale také v laboratorních podmínkách pokusili vytvořit co možná

nejreálnější sociální situaci navrženou tak, aby se v ní spirála mohla projevit, a

sledovali jsme, jak sociální aktéři skutečně jednají. Následně jsme v rámci

analýzy prozkoumali, jaké důkazy pro existenci spirály mlčení najdeme

v odpovědích na hypotetické dotazníkové otázky a ve skutečném chování

jedinců v laboratorních podmínkách.

První kapitolu TEORIE věnujeme představení teorie spirály mlčení.

Nejprve popisujeme kontext jejího vzniku, kterým je už zmíněný vědní obor

věnující se výzkumu veřejného mínění a masové komunikace v 70. letech
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minulého století. Dále přibližujeme hlavní intelektuální východiska teorie,

kterými jsou až do antiky sahající myšlenková tradice upozorňující na sociální

povahu lidí a na utlačivý charakter veřejného mínění a psychologické

experimenty Solomona Asche a Stanleyho Milgrama zkoumající lidskou

konformitu. Dále se v kapitole věnujeme představení samotné teorie spirály

mlčení a nakonec popisujeme jednotlivé prvky, ze kterých se teorie skládá a

které později zahrnujeme do analýzy. Objasňujeme také, které konceptualizace

těchto pojmů volíme a které konceptualizace se objevují v pracích jiných

výzkumníků. Další kapitola CÍLE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY, HYPOTÉZY začíná

popisem cílů celé diplomové práce, na který navazuje soupis výzkumných

otázek a cílů kvantitativní analýzy a představení testovaných hypotéz.

Následuje kapitola METODY SBĚRU DAT, která začíná popisem přípravy

šetření, pokračuje částí věnovanou průběhu sběru dat, jejíž součástí je i

přiblížení podoby dotazníku, který respondenti vyplňovali. Kapitola je uzavřena

soupisem omezení a limitů, se kterými se zvolená metodologie může potýkat, a

jejich reflexí v kontextu této konkrétní práce. V další kapitole PODOBA DAT A

OPERACIONALIZACE PROMĚNNÝCH se věnujeme popisu způsobu

konstrukce a měření jednotlivých proměnných. V další kapitole ANALÝZA

pomocí kvantitativní analýzy postupně testujeme všechny formulované

hypotézy a představujeme zjištěné výsledky. Práci zakončuje kapitola ZÁVĚRY,

ve které shrnujeme a interpretujeme nejdůležitější zjištění.

2 TEORIE

Obsahem této kapitoly je nejprve krátké představení kontextu vzniku

teorie spirály mlčení – tedy stavu, v jakém se v 70. letech minulého století

nacházel vědní obor věnující se výzkumu veřejného mínění a masové

komunikace. Dále si přiblížíme dvě hlavní intelektuální východiska teorie –

proud zdůrazňující sociální povahu lidí a utlačivý charakter veřejného mínění a

psychologické experimenty Solomona Asche a Stanleyho Milgrama zkoumající

lidskou konformitu. V další části popíšeme samotnou teorii spirály mlčení.

Poslední část kapitoly věnujeme konceptualizaci základních pojmů, které se

spirálou mlčení souvisejí a se kterými budeme pracovat v analýze. Také zde
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přiblížíme, jaké konceptualizace volili další autoři věnující se studiu spirály

mlčení.

2.1 Kontext vzniku spirály mlčení

Německá socioložka a politoložka Elisabeth Noelle-Neumann teorii

spirály mlčení poprvé představila před více než 40 lety v roce 1972 na 20.

mezinárodním psychologickém kongresu v Tokiu (Petersen 2012: 263) a

nedlouho poté i v odborném časopise Journal of Communication (Noelle-

Neumann 1974). Teorie se řadí k vědnímu oboru věnujícímu se výzkumu

veřejného mínění a masové komunikaci. Celá tato výzkumná tradice je založená

na předpokladu, že média májí účinky na lidskou společnost a chování jedinců

(McQuail 1999: 359). Teorie vzniklé jako součást tohoto vědního oboru tedy

jejich vliv obvykle zohledňují. Ačkoliv se síle účinků masových médií v této práci

blíže nevěnujeme, jsou média podle spirály mlčení významným faktorem

ovlivňujícím představu jedinců o rozložení názorů v jejich okolí (Noelle-

Neumann 2004: 350). Právě z toho důvodu bývá teorie spirály mlčení řazena

do této výzkumné oblasti. Vliv médií byl v době, kdy Noelle-Neumann teorii

formulovala, považován za spíše silnější a důraz se kladl na studium

dlouhodobých a nepřímých účinků na celou společnost, její uspořádání a

dynamiku jejího vývoje. Pozornost se soustředila na kolektivní fenomény, mezi


[…]


chování v reálné sociální situaci. V obou kontextech jsme zkoumali vliv

zmíněných prediktorů na ochotu vyjádřit vlastní názor. Zajímalo nás také, jakou

roli hraje v ochotě vyjádřit se interakce proměnných pocit názorové shody a

strach ze sociální izolace a interakce mezi proměnnými pocit názorové shody a

síla názoru. Jinými slovy jsme ověřovali, zda se spirála mlčení s větší sílou

neprojevuje u jedinců s vysokým strachem ze sociální izolace a se slabým

názorem.

Navzdory očekávání jsme více dokladů pro platnost spirály mlčení objevili

v hypotetickém kontextu. Hypotetická ochota vyjádřit svůj názor dle našich

zjištění souvisí s pocitem názorové shody, se strachem ze sociální izolace a se

sílou názoru. Reálná ochota vyjádřit svůj názor pouze se sílou názoru. Vliv

interakcí prediktorů jsme nezaznamenali ani v jednom kontextu. Jinými slovy

tedy nemůžeme potvrdit, že by k chování popsanému v teorii byli náchylnější

jedinci s vysokým strachem ze sociální izolace či se slabým názorem. Také

jsme v rozporu s očekáváními zjistili, že jedinci byli ochotnější svůj názor vyjádřit

ve skutečné sociální situaci v porovnání s tím, jak uváděli v hypotetických

otázkách.

Výsledky můžeme interpretovat buď tím způsobem, že vztahy popsané

v hypotézách, pro které jsme v datech nenašli důkazy, jednoduše neplatí.

V úvahu ale připadají i další vysvětlení, která souvisí s designem výzkumu a se
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zvolenou metodologií. K větší spolehlivosti výsledků by mohlo přispět

opakování šetření (Morton, Williams 2009: 190-191). „Nejlepší způsob, jak lze

ověřit platnost závěrů vzešlých z experimentů či ze strukturované laboratorní

observace, je šetření zopakovat.“ (Shaughnessy, Zechmeister, Zechmeister

2012: 200) Další možností, jak výzkumnou strategii vylepšit, je také pečlivější

výběr zapojených témat. Noelle-Neumann a Petersen (2004: 352) doporučují

provést předvýzkum, který by pomohl identifikovat témata s morální a emoční

komponentou nebo kontroverzní témata, u kterých nebylo dosaženo

celospolečenského konsenzu. U témat s těmito vlastnostmi totiž ke spirále

mlčení dochází s největší pravděpodobností. V úvahu připadá také provedení

rešerše soudobého tisku, jejíž výsledky by pomohly vybrat aktuální témata na

základě jasně dané metodiky. Snazší a přesnější porovnání zkoumaných

vztahů v obou kontextech by umožnil také přístup, který použili třeba Scheufele,

Shanahan a Lee (2001) nebo Ho a McLeod (2008). Výzkumníci využili metodu

split-ballot. Zkoumaný vzorek rozdělili na dvě poloviny, u jedné zjišťovali

hypotetickou a u druhé reálnou ochotu vyjádřit se. Vhodné by také bylo

proměnné měřící obě ochoty konstruovat tak, aby míry měly podobný formát a

byly snáze porovnatelné, jak to učinili autoři v obou zmiňovaných výzkumných

pracích. Snazšímu průběhu analýzy by také prospělo, pokud by kategorie

zapojených proměnných měly vyváženější rozložení, některé statistické metody

jsme totiž kvůli malému počtu pozorování v kategoriích některých proměnných

nemohli provést. Relativně malý vzorek, se kterým jsme pracovali, také mohl

mít za následek, že vztahy, které v sociální realitě přítomné jsou, se v analýze

jeví jako statisticky nesignifikantní. Větší vzorek by také umožnil lépe

prozkoumat případný vliv interakcí mezi prediktory na ochotu vyjádřit se. Další

zdroj nepřesností může spočívat v tom, že baterie zjišťující ochotu vyjádřit se

v hypotetických kontextech, se tázala na pět situací spojených s interakcí tváří

v tvář a jednu týkající se online komunikace, zatímco zkoumaná laboratorní

interakce celá probíhala skrze počítače. Předmětem další analýzy sesbíraných

dat by mohlo být ověření, zda vztah mezi ochotou vyjádřit se v hypotetické a

reálné online komunikace neodpovídá našim očekáváním lépe. Ze zmíněné
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baterie bychom tedy vybrali pouze jednu položku. Vyšší ochotu vyjádřit se

v reálné situaci, než jakou jsme očekávali, také mohla způsobit snaha vyhovět

výzkumníkům a pomoct výzkumnému záměru popsána v podkapitole 4.3.1

Vědomí dohledu nad chováním.
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9 RESUMÉ

The aim of this thesis is to examine selected relations based on the social

science theory of spiral of silence by the German researcher Elisabeth Noelle-

Neumann via a quantitative analysis in two given contexts. The focus is in

particular on the influence of three predictors – perceived support of one’s

opinion, fear of social isolation and opinion strength – and their mutual

interactions on subjects’ willingness to speak out. The validity of the theory is

tested by means of a questionnaire, where the willingness to speak out in

hypothetical social situations is examined, and also by means of a variable that

describes the actual willingness to speak out in a social setting created artificially

for this purpose under laboratory conditions. We claim that the data regarding

actual behaviour of individuals should offer more evidence for the spiral of

silence. The behaviour described by the spiral of silence is in fact exhibited as

a consequence of social pressure, which only appears in actual social situations
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and the individuals might not be able to account for it in the questionnaire. The

conclusions of the analysis indicate that all three of the mentioned independent

variables play a significant role in the willingness to speak out in hypothetical

setting, whereas the only statistically significant predictor of actual willingness

to speak out is opinion strength. Any influence of mutual interactions between

predictors was not detected in either context. The individuals are also more

willing to express their opinions in social situations created by us rather than in

the hypothetical contexts.
