PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Nicol Staňková

Název práce: Spirála mlčení v hypotetickém a reálném kontextu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Martina Štípková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce testuje teorii spirály mlčení, která předpokládá, že lidé budou méně ochotně vyjadřovat vlastní
názor, pokud se domnívají, že s ním ostatní nesouhlasí. Cílem práce bylo srovnat efekt spirály mlčení
při použití dvou způsobů měření ochoty vyjádřit se: deklarované ochoty a ochoty pozorované
v experimentální situaci (s. 15). Cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka zrealizovala laboratorní experiment, na který se pečlivě teoreticky i metodologicky připravila.
V teoretické části práce vysvětluje teorii spirály mlčení, včetně kontextu jejího vzniku, a
konceptualizuje hlavní pojmy, které následně v empirické části měří. Formuluje celkem 9 hypotéz. Ty
se týkají vlivu názorového klimatu, strachu ze sociální izolace a síly respondentova názoru na ochotu
vyjádřit se. Tematizován je také rozdíl mezi deklarovanou a skutečnou ochotou názor vyjádřit. Poté je
detailně představena metodologie výzkumu.

Konstrukce dotazníku a dotazovací situace vychází z pečlivého nastudování předchozích výzkumů
spirály mlčení a je profesionálně zvládnutá. Autorka nedělá v metodologii žádná nahodilá rozhodnutí,
vše je jasně zdůvodněné a jsou reflektovány limity použité metodologie. V analýze jsou využity
jednodušší (korelační analýza) i velmi pokročilé metody (smíšené regresní modely). Smíšené regresní
modelování je metoda, která překračuje rozsah metod vyučovaných na magisterském stupni, a její
realizace jistě vyžadovala od autorky práce velké úsilí.

Výsledky přináší překvapivé zjištění, že spirála mlčení funguje především v otázce deklarované ochoty
vyjádřit názor, což odporuje dosavadním poznatkům. Tento závěr však není nekriticky přijat, ale je
diskutováno, co vše mohlo výsledky zkreslit a jaké další kroky je třeba provést k jeho ověření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce splňuje předepsané formální požadavky. Její struktura je dobře promyšlená a odpovídá
standardní struktuře kvantitativních textů. Autorka píše plynulým a čtivým stylem, všechny argumenty
jsou jasně podané a směřují k empirickému cíli. Práce s literaturou je korektní. Výsledky jsou vhodně
prezentovány v tabulkách, které mají standardní úpravu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Práce je nadprůměrně kvalitně zpracovaná a zároveň je zřejmé, že její realizace byla velmi náročná.
Jedná se nejen o velmi povedený výzkum, který přináší poznatky o platnosti testované teorie, ale také
o metodologickou práci, které ukazuje, že různé způsob měření ochoty vyjádřit svůj názor může vést
k různým závěrům. Oceňuji především velmi pečlivou přípravu sběru dat a kritickou reflexi silných a
slabých stránek výzkumu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1. Předpokládám, že uvažujete o publikaci výsledků. Která část výsledků je podle vás pro potenciální
čtenáře nejvíce zajímavá a v jakém časopise by bylo vhodné ji publikovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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